

Заключение по результатам обзорной проверки  
промежуточной финансовой информации  
**ПАО МОСОБЛБАНК и его дочерних организаций**  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.

*Август 2018 г.*

**Заключение по результатам обзорной проверки  
промежуточной финансовой информации  
ПАО МОСОБЛБАНК и его дочерних организаций**

<b>Содержание</b>	<b>Стр.</b>
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли и убытке, и прочем совокупном доходе	6
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале	7
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Избранные пояснительные примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации	
1. Введение	9
2. Принципы составления сокращенной промежуточной консолидированной информации	11
3. Процентные доходы и процентные расходы	17
4. Комиссионные доходы и комиссионные расходы	17
5. Расходы по кредитным убыткам, прочие доходы от обесценения и восстановления резерва	18
6. (Расход) возмещение по налогу на прибыль	18
7. Денежные и приравненные к ним средства	19
8. Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	19
9. Кредиты, выданные банкам	20
10. Кредиты, выданные клиентам	21
11. Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости	22
12. Счета и депозиты банков и других финансовых учреждений	22
13. Текущие счета и депозиты клиентов	23
14. Выпущенные ценные бумаги	23
15. Средства, полученные от ГК «Агентство по страхованию вкладов»	23
16. Акционерный капитал и резервы	23
17. Корпоративное управление, внутренний контроль и управление рисками	24
18. Условные обязательства кредитного характера	30
19. Договорные и условные обязательства	31
20. Операции со связанными сторонами	31
21. Справедливая стоимость финансовых инструментов	35
22. Анализ по сегментам	39

## **Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации**

Акционерам и Совету директоров  
ПАО МОСОБЛБАНК

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности ПАО МОСОБЛБАНК («Банк») и его дочерних организаций («Группа»), состоящей из сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 г., сокращенного промежуточного консолидированного отчета о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, сокращенного промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале и сокращенного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

## **Прочие сведения**

Наше аудиторское заключение от 25 апреля 2018 г. по консолидированной финансовой отчетности Группы за 2017 год содержало оговорку об отсутствии раскрытия существенных условных налоговых обязательств в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 37 «Резервы, условные обязательства и условные активы». Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» не требует раскрытия данной информации при отсутствии существенных изменений в условных обязательствах. В связи с этим наш вывод в отношении сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации по состоянию на 30 июня 2018 г. и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не содержит оговорку в отношении отсутствия раскрытия указанной информации.



Д.Е. Вайнштейн  
Партнер  
ООО «Эрнст энд Янг»

28 августа 2018 г.

## **Сведения об организации**

Наименование: ПАО МОСОБЛБАНК

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 9 февраля 2010 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1107711000022.

Местонахождение: 107023, Россия, г. Москва, ул. Большая Семеновская, д. 32, стр. 1.

## **Сведения об аудиторе**

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.

**Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация ПАО МОСОВБАНК**  
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

		<b>30 июня 2018 года (неаудирован- ные данные)</b>	<b>31 декабря 2017 года</b>
	<b>Прим.</b>	<b>тыс. рублей</b>	<b>тыс. рублей</b>
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные и приравненные к ним средства	7	5 391 610	7 458 300
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		1 006 688	1 110 820
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период:			
- не обремененные залогом	8	79 019 278	78 041 447
- обремененные залогом по сделкам «РЕПО»	8	66 988 684	59 878 311
Кредиты, выданные банкам	9	74 547 366	59 384 327
Кредиты, выданные клиентам	10	135 563 272	132 270 544
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи:			
- не обремененные залогом		—	5 839 500
Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости:			
- не обремененные залогом	11	10 221 945	—
Инвестиционная недвижимость		2 110 974	2 125 893
Основные средства и нематериальные активы		2 073 646	2 055 585
Требования по отложенному налогу на прибыль		3 498 790	1 870 135
Прочие активы		2 170 196	1 798 722
<b>Всего активов</b>		<b>382 592 449</b>	<b>351 833 584</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	8	2 752	83 444
Счета и депозиты банков и других финансовых учреждений	12	204 937 948	167 873 116
Текущие счета и депозиты клиентов	13	115 249 245	114 674 984
Выпущенные долговые ценные бумаги	14	3 809 776	2 616 083
Средства, полученные от ГК «Агентство по страхованию вкладов»	15	65 909 053	62 373 585
Прочие обязательства		1 611 628	1 476 674
<b>Всего обязательств</b>		<b>391 520 402</b>	<b>349 097 886</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	16	4 507 984	4 507 984
Добавочный оплаченный капитал		5 111 188	5 111 188
Резерв по переоценке основных средств		71 176	71 176
Накопленные убытки		(18 788 075)	(7 124 444)
<b>Всего капитала, причитающегося акционерам Банка</b>		<b>(9 097 727)</b>	<b>2 565 904</b>
Доля неконтролирующих акционеров		169 774	169 794
<b>Всего капитала</b>		<b>(8 927 953)</b>	<b>2 735 698</b>
<b>Всего обязательств и капитала</b>		<b>382 592 449</b>	<b>351 833 584</b>

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация была одобрена руководством 28 августа 2018 года и подписана от его имени:

Морозова И.В.  
Председатель Правления



Карпушин Д.А.  
Главный бухгалтер,  
Заместитель Председателя Правления

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации, которые являются ее неотъемлемой частью.



Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

		6 месяцев 2018 года (неаудиро- ванные данные)	6 месяцев 2017 года (неаудиро- ванные данные)	3 месяца, закончив- шихся 30 июня 2018 года (неаудиро- ванные данные)	3 месяца, закончив- шихся 30 июня 2017 года (неаудиро- ванные данные)
	Прим.	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки	3	8 633 933	9 762 098	4 150 555	4 964 906
Прочие процентные доходы	3	5 380 906	3 543 133	3 051 813	1 753 154
Процентные расходы	3	(12 943 201)	(12 406 364)	(6 743 803)	(6 313 184)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>1 071 638</b>	<b>898 867</b>	<b>458 565</b>	<b>404 876</b>
Комиссионные доходы	4	159 268	177 000	87 409	94 354
Комиссионные расходы	4	(343 430)	(170 857)	(187 634)	(85 169)
<b>Чистый комиссионный доход</b>		<b>(184 162)</b>	<b>6 143</b>	<b>(100 225)</b>	<b>9 185</b>
Чистый (убыток) прибыль от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		(6 179 397)	1 537 366	(3 872 859)	61 546
Чистый убыток по кредитам клиентов, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(492 931)	—	(306 664)	—
Чистая прибыль (убыток) от операций с иностранной валютой и производными финансовыми инструментами		7 538	(1 171 427)	44 819	1 028 610
Прочие операционные доходы		807 025	431 430	624 347	279 901
<b>Операционный (убыток) доход</b>		<b>(4 970 289)</b>	<b>1 702 379</b>	<b>(3 152 017)</b>	<b>1 784 118</b>
Расходы по кредитным убыткам / создание резерва под обесценение	5	(827 189)	(2 177 140)	(78 775)	(2 430 756)
Расходы на персонал		(1 551 671)	(1 574 295)	(919 988)	(780 565)
Прочие общехозяйственные и административные расходы		(996 378)	(963 403)	(487 181)	(467 886)
Прочие доходы от обесценения и восстановления резервов	5	52 410	1 063 813	24 329	1 051 381
<b>Убыток до вычета налога на прибыль</b>		<b>(8 293 117)</b>	<b>(1 948 646)</b>	<b>(4 613 632)</b>	<b>(843 708)</b>
(Расход) возмещение по налогу на прибыль	6	(177 217)	392 321	(118 339)	(186 261)
<b>Убыток и прочий совокупный расход за период</b>		<b>(8 470 334)</b>	<b>(1 556 325)</b>	<b>(4 731 971)</b>	<b>(1 029 969)</b>
<b>Убыток и прочий совокупный расход за период, причитающиеся:</b>					
- акционерам Банка		(8 470 314)	(1 553 645)	(4 734 116)	(1 029 613)
- неконтролирующим акционерам		(20)	(2 680)	2 145	(356)
		<b>(8 470 334)</b>	<b>(1 556 325)</b>	<b>(4 731 971)</b>	<b>(1 029 969)</b>

Морозова И.В.  
Председатель Правления



Карпушин Д.А.  
Главный бухгалтер,  
Заместитель Председателя Правления

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации, которые являются ее неотъемлемой частью.

*Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация ПАО МОСОБЛБАНК  
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале*

тыс. рублей	Акционерный капитал	Добавочный оплаченный капитал	Резерв по переоценке основных средств	(Накопленные убытки) нераспределенная прибыль	Всего капитала, причитающегося акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Всего капитала
Остаток по состоянию на 1 января 2017 года	4 507 843	5 111 188	79 964	(4 161 492)	5 537 503	183 274	5 720 777
Прибыль или убыток и прочий совокупный доход							
Убыток за период (неаудированные данные)	—	—	—	(1 553 645)	(1 553 645)	(2 680)	(1 556 325)
Всего убытка и прочего совокупного дохода за период (неаудированные данные)	—	—	—	(1 553 645)	(1 553 645)	(2 680)	(1 556 325)
Операции с собственниками и прочие операции, отраженные непосредственно в составе собственного капитала							
Собственные акции проданные за вычетом налога на прибыль	141	—	—	386	527	—	527
Всего операций с собственниками и прочих операций, отраженных непосредственно в составе собственного капитала	141	—	—	386	527	—	527
Остаток по состоянию на 30 июня 2017 года (неаудированные данные)	4 507 984	5 111 188	79 964	(5 714 751)	3 984 385	180 594	4 164 979
Остаток по состоянию на 1 января 2018 года	4 507 984	5 111 188	71 176	(7 124 444)	2 565 904	169 794	2 735 698
Влияние применения МСФО (IFRS) 9 (Прим. 2)	—	—	—	(3 193 317)	(3 193 317)	—	(3 193 317)
Остаток на 1 января 2018 года, пересчитанный в соответствии с МСФО (IFRS) 9	4 507 984	5 111 188	71 176	(10 317 761)	(627 413)	169 794	(457 619)
Прибыль или убыток и прочий совокупный доход							
Убыток за период (неаудированные данные)	—	—	—	(8 470 314)	(8 470 314)	(20)	(8 470 334)
Всего убытка и прочего совокупного дохода за период (неаудированные данные)	—	—	—	(8 470 314)	(8 470 314)	(20)	(8 470 334)
Остаток по состоянию на 30 июня 2018 года (неаудированные данные)	4 507 984	5 111 188	71 176	(18 788 075)	(9 097 727)	169 774	(8 927 953)

Морозова И.В.  
Председатель Правления



Карпушин Д.А.  
Главный бухгалтер,  
Заместитель Председателя Правления

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации, которые являются ее неотъемлемой частью.



**Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация ПАО МОСОВБАНК**  
**Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств**

	<b>6 месяцев 2018 года (неаудирован- ные данные) тыс. рублей</b>	<b>6 месяцев 2017 года (неаудирован- ные данные) тыс. рублей</b>
<b>Прим.</b>		
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	11 025 416	12 057 288
Проценты выплаченные	(8 942 888)	(8 804 044)
Комиссии полученные	157 873	169 015
Комиссии выплаченные	(343 430)	(163 852)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	(15 057)	1 167 483
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с производными финансовыми инструментами и операциям с иностранной валютой	(390 142)	311 779
Прочие доходы полученные	695 005	327 574
Расходы на персонал выплаченные	(1 522 539)	(1 535 045)
Прочие общехозяйственные и административные расходы выплаченные	(688 096)	(829 477)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	104 132	(1 199 175)
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	(4 584 306)	(4 218 528)
Кредиты, выданные банкам	(15 535 665)	13 430 675
Кредиты, выданные клиентам	1 624 502	(17 475 547)
Прочие активы	25 456	222 077
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>		
Счета и депозиты банков и других финансовых учреждений	26 345 160	(10 786 995)
Текущие счета и депозиты клиентов	(447 877)	16 042 145
Выпущенные векселя	1 207 770	(2 515)
Прочие обязательства	(84 910)	(70 729)
<b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль</b>	<b>8 630 404</b>	<b>(1 357 871)</b>
Уплаченный налог на прибыль	(1 031 454)	(153 638)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств по операционной деятельности</b>	<b>7 598 950</b>	<b>(1 511 509)</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение инвестиций, оцениваемых по амортизированной стоимости	(9 610 046)	—
Продажи инвестиционной собственности	993	364 478
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(78 500)	(78 182)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов	2 239	9 731
<b>Чистое (расходование)/поступление денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>(9 685 314)</b>	<b>296 027</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Продажа собственных акций	—	623
<b>Чистое поступление денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>—</b>	<b>623</b>
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	19 813	(5 239)
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты	(139)	—
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(2 066 690)</b>	<b>(1 214 859)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	7 458 300	2 588 787
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	<b>5 391 610</b>	<b>1 368 689</b>

  
 Морозова И.В.  
 Председатель Правления



  
 Кариушин Д.А.  
 Главный бухгалтер,  
 Заместитель Председателя Правления

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации, которые являются ее неотъемлемой частью.